0

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
10 ноября 2023 г.                      г. Георгиевск                                               № 3652
О межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 15 ноября 2021 г. № 577-п «О краевой межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края», в целях обеспечения взаимодействия администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, территориальных объединений профсоюзов, объединений работодателей при решении вопросов, связанных с восстановлением нарушенных трудовых прав работников, снижением неформальной занятости населения и легализации трудовых отношений в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и утвердить её в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемое положение о межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:
 от 10 апреля 2018 г. № 963 «О создании межведомственной комиссии профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
от 31 октября 2018 г. № 2946 «О внесении изменений в постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 10 апреля 2018 г. № 963 «О создании межведомственной комиссии по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
от 03 июля 2023 г. № 2009 «О внесении изменений в постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 10 апреля 2018 г. № 963 «О создании межведомственной комиссии профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях, расположенных на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Логинову Ю.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев
 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края
от 10 ноября 2023 г. № 3652
СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений
трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Логинова Юлия
Владимировна
	заместитель главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Капшук Юрий
Иванович
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Бичина Лариса
Павловна
	главный специалист отдела правового, организационного обеспечения и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бондарь Иван
Павлович
	начальник отдела организационно-методической и статистической работы - врач-методист государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Георгиевская районная больница» (по согласованию)

	Браилко Светлана
Владимировна
	начальник отдела правового, организационного обеспечения и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Григорян Лиана
Рудиковна
	старший государственный налоговый инспектор межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Гриценко Ирина
Николаевна
	начальник отдела персонифицированного учета и обработки информации № 5 Управления персонифицированного учета отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Гришина Юлия
Викторовна
	главный специалист отдела планирования, учета и контроля управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Гурджиева Галина
Васильевна
	главный государственный инспектор труда в Ставропольском крае (по согласованию)

	Дезгоева Елена
Ильинична
	начальник управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Долгова Татьяна
Ивановна
	руководитель территориального центра занятости населения Георгиевского муниципального округа государственного казенного учреждения службы занятости населения Ставропольского края «Краевой кадровый центр» (по согласованию)

	Дубовикова Ирина
Игоревна
	заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Захарова Наталья
Геннадьевна
	заместитель начальника управления образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Кельм Инна
Валерьевна
	начальник правового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Лещенко Татьяна
Ивановна
	главный специалист управления архитектуры и градостроительства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Лобышева Валерия
Сергеевна
	исполняющий обязанности начальника отдела жилищного контроля, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Сербич Александр
Михайлович
	представитель Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края, генеральный директор открытого акционерного общества «Исток» (по согласованию)

	Умеренко Светлана
Вячеславовна
	начальник управления культуры и туризма администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Федоровская Ирина
Александровна
	председатель межмуниципального координационного совета организаций профсоюзов в Георгиевском муниципальном округе Ставропольского края (по согласованию)

	Ходаков Алексей
Михайлович
	председатель комитета по транспорту и связи администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края
от 10 ноября 2023 г. № 3652
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
I. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – комиссия, округ), является координационным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия администрации округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, территориальных объединений профсоюзов, объединений работодателей при решении вопросов, связанных с восстановлением нарушенных трудовых прав работников, снижением неформальной занятости населения и легализацией трудовых отношений в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – организации, индивидуальные предприниматели).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, иными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями администрации округа, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи и функции комиссии
3. Основными задачами комиссии являются:
1) координация деятельности органов, указанных в пункте 1 настоящего Положения, по вопросам защиты трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей;
2) разработка предложений, направленных на снижение уровня неформальной занятости населения и легализацию трудовых отношений в организациях и у индивидуальных предпринимателей.
4. Комиссия в целях реализации возложенных на неё основных задач осуществляет следующие функции:
1) содействие соблюдению прав в организациях и у индивидуальных предпринимателей на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, в том числе проведению в установленные сроки индексации заработной платы работников;
2) рассматривает вопросы:
соблюдения в организациях и у индивидуальных предпринимателей предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и гарантий граждан в зависимости от возраста, а также реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста;
 уплаты хозяйствующими субъектами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации;
координации деятельности администрации округа, правоохранительных органов и контрольно-надзорных органов по осуществлению мероприятий, направленных на легализацию трудовых отношений работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей;
3) готовит предложения о рассмотрении в установленном законодательством Российской Федерации порядке в правоохранительных и контрольно-надзорных органах материалов о действиях хозяйствующих субъектов, нарушающих трудовые права работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей;
4) формирует предложения по повышению эффективности мер, направленных на снижение уровня неформальной занятости и легализацию трудовых отношений в организациях и у индивидуальных предпринимателей по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, требующим решения Главы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
III.  Права комиссии
5. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке у органов, указанных в пункте 1 настоящего Положения, а также у руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории округа необходимые материалы и информацию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
2) приглашать на свои заседания и заслушивать должностных лиц органов, указанных в пункте 1 настоящего Положения, в согласованном с ними порядке по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
3) заслушивать руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории округа по вопросам, касающимся выполнения решений комиссии;
4) создавать рабочие группы для решения вопросов, входящих в компетенцию комиссии, и определять порядок работы этих групп;
5) осуществлять контроль за ходом выполнения решений комиссии.
IV. Состав комиссии
6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края. В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
В состав комиссии включаются представители администрации округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, территориальных органов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, территориальных объединений профсоюзов, объединений работодателей и иных организаций и общественных объединений.
V. Организация работы комиссии
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
8.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Члены комиссии участвуют в её работе лично, без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на её заседании, он имеет право представлять свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
9. Председатель комиссии:
1) руководит деятельностью комиссии;
2) определяет место, дату и время проведения заседания комиссии;
3) утверждает планы работы комиссии;
4) председательствует на заседаниях комиссии;
5) дает поручения членам комиссии;
6) подписывает документы, связанные с деятельностью комиссии.
10. В период временного отсутствия председателя комиссии его обязанности по его поручению исполняет заместитель председателя комиссии.
11. Секретарь комиссии:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии;
2) формирует проект повестки очередного заседания комиссии и согласовывает его с председателем комиссии;
3) оповещает членов комиссии о месте и времени проведения очередного заседания комиссии и о повестке очередного заседания комиссии;
4) ведет протокол заседания комиссии;
5) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности комиссии.
12. Члены комиссии могут вносить предложения по повестке очередного заседания комиссии, по порядку обсуждения вопросов, участвовать в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов её решений, выступать на заседаниях комиссии.
13. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.
14. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем.
15.
Решения комиссии доводятся до сведения заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, администрации округа, органов прокуратуры, Государственной инспекции труда в Ставропольском крае, организаций и индивидуальных предпринимателей.
16. При необходимости для участия в заседаниях комиссии, по решению ее председателя, могут приглашаться представители администрации округа, организаций и индивидуальных предпринимателей, общественных объединений, не являющиеся членами комиссии.
17. Заседание комиссии может быть проведено в форме выездного заседания.
18. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет управление труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.